- 1 -

宁 波 市 发 展 和 改 革 委 员 会
宁 波 市 经 济 和 信 息 化 局
宁 波 市 教 育 局
宁 波 市 科 学 技 术 局
宁 波 市 财 政 局
宁波市人力资源和社会保障局
宁波市人民政府国有资产监督管理委员会
国 家 税 务 总 局 宁 波 市 税 务 局

文件

甬发改社会〔2025〕45号

市发展改革委等 8部门关于公布宁波市
2024年度产教融合“五个一批”名单的通知

各区（县、市）发改局、经信局、教育局、科技局、财政局、人

力社保局、国资委、税务局，开发园区发改（经发）、经信、教

育、科技、财政、人力社保、国资、税务部门：

为贯彻落实国家、省、市关于建设国家产教融合试点城市的

工作部署，根据《宁波市人民政府办公厅关于深化产教融合的实

施意见》（甬政办发〔2021〕70号）《宁波市加快推进产教融合

“五个一批”建设工作方案》（甬发改社会〔2021〕579号）等文

件精神，市发改委、市教育局会同市级有关部门，组织开展了 2024

- 2 -

年度市产教融合“五个一批”申报评选工作。经申报、初审、专

家评审、征求市评审工作组成员单位意见、公示等程序，确定了

宁波市 2024年度产教融合“五个一批”名单，现予以公布。

附件：宁波市 2024年度产教融合“五个一批”名单

宁波市发展和改革委员会 宁波市经济和信息化局

宁波市教育局 宁波市科学技术局

宁波市财政局 宁波市人力资源和社会保障局

宁波市人民政府国有资产监督管理委员会 国家税务总局宁波市税务局

2025年 1月 21日

- 3 -

附件

宁波市 2024年度产教融合“五个一批”名单

一、产教融合联盟

序号 名称 申报单位

1 浙江药学职业发展联盟 浙江药科职业大学

2 全国物流与供应链产教融合共同体 宁波职业技术学院

3 浙东电子商务产教联盟 浙江工商职业技术学院

4 新能源汽车零部件制造产教融合联盟 浙江工商职业技术学院

5 宁波数智旅游会展行业产教联盟 宁波城市职业技术学院

6 宁波城市园林产教融合联盟 宁波城市职业技术学院

7 宁波市智慧养老产教融合创新联盟 宁波大学

8 小家电 XIN电商/丝路电商产教融合联盟 宁波大学科学技术学院

9 工业互联网产教联盟 浙江万里学院

二、产教融合型企业

序号 申报单位名称

1 乐歌人体工学科技股份有限公司

2 宁波赛德森减震系统有限公司

3 宁波力劲科技有限公司

4 宁波永耀电力投资集团有限公司

5 宁波凯星通科技股份有限公司

6 宁波宏协股份有限公司

7 宁波臻至机械模具有限公司

8 君禾泵业股份有限公司

9 宁波美博进出口有限公司

- 4 -

10 浙江云创蔚来科技集团有限公司

11 宁波利特舜电气有限公司

12 宁波和驰科技有限公司

13 宁波水表（集团）股份有限公司

14 宁波龙星物流有限公司

15 宁波市鄞州鄞创大学生创业园区管理服务有限公司

16 宁波广传互动数字文化产业有限公司

17 宁波国际会议中心管理有限公司

三、工程项目

序

号
申报单位名称 申报单位

1 智能家电科教创新园 宁波大学科学技术学院

2 现代纺织（智能制造）产教融合实训基地 浙江纺织服装职业技术学院

3 AI+跨境电商产学研协同创新中心 浙江工商职业技术学院

4
大飞机航空发动机结构件精密制造产教融合

平台
宁波职业技术学院

5 软件与大数据产教融合实训中心 浙江工商职业技术学院

6 智能制造产教融合工程项目 慈溪职业高级中学

7 智慧港口物流产教融合工程项目
宁波市北仑职业高级

中学

8 慈溪市数智工程师学院 宁波行知中等职业学校

9 工业机器人产教融合工程项目 慈溪技师学院

10
宁波市奉化区工贸旅游学校“电子商务专业

区域集群”
宁波市奉化区工贸旅游学校

11 “锦堂故事·和帆玩具”科创中心
慈溪市锦堂高级职业

中学

12 智慧物流产业集群建设工程项目
慈溪市周巷职业高级

中学

13
家政专业“一老一小”智慧康养产教融合工

程项目
慈溪技师学院

14 零部件测绘与数字化检测产教融合实训中心 宁海县第一职业中学

- 5 -

15

产学融合建项目 精益求精育人才 - 宁波市

奉化区工贸旅游学校与宁波雪窦山文旅发展

有限公司融合实训基地项目

宁波市奉化区工贸旅游学校

四、产学协同育人项目

序号 项目名称 申报单位

（一）现代产业学院

1 大榭石化与新材料产业学院 宁波职业技术学院

2 罗亚帝美业产业学院 浙江纺织服装职业技术学院

3 工业互联网产业学院 宁波城市职业技术学院

4 智慧水产现代产业学院 宁波大学

5 网络空间安全产业学院 宁波工程学院

6 宁波市工业智能现代产业学院 浙大宁波理工学院

7 电子信息产业学院 宁波财经学院

8 慈星智能产业学院 宁波大学科学技术学院

（二）产教融合人才培养基地建设

1 药品质量安全产教融合人才培训基地 浙江药科职业大学

2 眼视光医疗仪器产教融合人才培养基地 浙江药科职业大学

3 网络安全产教融合人才培养基地 宁波职业技术学院

4
北仑区文创文具设计服务中心—欧力数字

艺术产教融合实训基地
宁波职业技术学院

5 宁波三江商贸学徒制产教融合创新基地 宁波城市职业技术学院

6 “1+X”证书产教融合人才培养基地 宁波城市职业技术学院

7 “园林工坊 ”技能型人才培育基地 宁波城市职业技术学院

8

产学融合筑平台共创未来育英才——宁波

市奉化区职业教育中心学校“爱伊美产教融

合实训基地项目”

宁波市奉化区职业教育中心

学校

9
宁波大学-甬矽电子(宁波)股份有限公司产

教融合人才培养基地
宁波大学

10 “创新+数智”型现代药学人才培养基地 宁波大学

- 6 -

11
校企协同青年教师工程实践与科研创新

育人基地
宁波大学

12
宁波市产教融合生态环境共保联治应用型

技术人才培养基地
浙江万里学院

13 统计调查与大数据分析人才培养基地 浙江万里学院

14
万里-高格工业互联网产教融合人才培养

基地
浙江万里学院

15
数字背景下文物艺术品修复产教融合人才

培养基地
宁波财经学院

16
大健康产业技术服务与管理型人才培养

实践基地
宁波大学科学技术学院

17 慈溪小家电新智跨境电商人才培养基地 宁波大学科学技术学院

（三）“双师型”或“一体化”教师队伍建设

1 制药工程技术专业双师型教师队伍建设 浙江药科职业大学

2 合成生物技术专业双师型教师队伍建设 浙江药科职业大学

3
新工科背景下中药制药专业“双师型”师资

队伍建设研究
浙江药科职业大学

4 宁波海伯集团“双师型”教师建设 宁波职业技术学院

5 BIM“双师型”教师建设项目 宁波职业技术学院

6 杰顺生物“双师型”教师建设项目 宁波职业技术学院

7
数智金融产教融合“双师型”师资队伍培育

基地建设研究
宁波城市职业技术学院

8 涉外服务“双师型”教师队伍建设 宁波城市职业技术学院

9
双线共融：花艺岗课赛证助力“双师型”

教师建设项目
宁波城市职业技术学院

10 医学美容“双师型”教师培训基地 宁波卫生职业技术学院

11
产学合作协同育人“一体化”护理教师队伍

建设项目

宁海县高级职业技术中心

学校

12 工业数字孪生“双师型”教师队伍建设项目 宁波大学

13 安全应急数智化专题师资培训 宁波工程学院

14 《乡村文旅运营人才培养》双师型项目建设 浙江万里学院

15
产教融合驱动下的软件工程专业双师型教

师团队建设
宁波大学科学技术学院

- 7 -

（四）教育改革项目

1
“产教科创”融合下职业本科食品标准与法

规课程建设与实践
浙江药科职业大学

2

基于 CDIO导向的产教融合课程教学模式改

革与实践--以化妆品质量与安全专业《综合

技能实训》课程为例

浙江药科职业大学

3
产学协同共育行业特色型跨境电商人才的

路径研究与实践
浙江药科职业大学

4
产教融合校企共建共享背景下职业本科《药

品质量管理综合实训》课程建设
浙江药科职业大学

5
“未来工匠精神”视域下食药道德教育课程

改革路径探究
浙江药科职业大学

6

产教融合背景下基于工作过程系统化的职

业本科专业课程开发—以《中药鉴定技术》

为例

浙江药科职业大学

7
基于产教融合的高职本科《功能性食品》课

程功效成分模块建设
浙江药科职业大学

8
产教融合视域下职业本科“食品检测与合规

管理实训”课程建设研究
浙江药科职业大学

9
临床常见疾病案例视频剧在护理职业本科

生临床见习中的实践应用
浙江药科职业大学

10
产教融合背景下专本一体化教材《药物检测

综合技能实训》的开发研究
浙江药科职业大学

11
新医科背景下职业本科药用植物学产教融

合课程建设路径研究
浙江药科职业大学

12
数字赋能产教融合的药学本科专业资源库

建设路径研究
浙江药科职业大学

13
产教融合和科教融汇视域下电子信息类专

业职业本课教育课程体系的改革与实践
宁波职业技术学院

14
混合教学模式下基于大数据与知识图谱的

数字化教学改革
宁波职业技术学院

15
基于产教融合的数字艺术创新创业教育改

革研究
宁波职业技术学院

16
新质生产力视域下新商科产教融合个性化

人才培养模式的改革与实践
宁波职业技术学院

- 8 -

17
新质生产力背景下智能机器人设计新形态

教材建设路径探究
浙江纺织服装职业技术学院

18
产教融合背景下数字孪生实训平台的研究

与搭建--以《自动化生产线》课程为例
浙江纺织服装职业技术学院

19
产教融合培养慈溪智能家电产业“能工巧

匠”的探索与实践
浙江工商职业技术学院

20
新质生产力背景下职业教育双创人才“三融

四阶”培养模式的构建与实践
浙江工商职业技术学院

21
“校企行协同，三阶六步”——构建软件专

业递进式实践教学体系的研究与应用
浙江工商职业技术学院

22 数字双胞胎技术在汽车人才培养中的实践 浙江工商职业技术学院

23 校企共建 eWTP国际数字化人才培训项目 宁波城市职业技术学院

24 信创适配验证现场工程师培养路径研究 宁波城市职业技术学院

25
产教融合视角下创意设计类专业课程体系

优化策略探究
宁波城市职业技术学院

26
产教融合视域下高职人才培养“岗课融创”

体系的构建与实践
宁波城市职业技术学院

27
基于 AIGC 技术园林专业群设计类课程模

块化重组与整合研究
宁波城市职业技术学院

28
基于生产性实训基地的“智慧康复云课堂”

的开发-以《言语治疗技术》课程为例
宁波卫生职业技术学院

29
高职院校基层中医药人才“三对接三融和”

产学协同教育改革项目
宁波卫生职业技术学院

30 产教融合共育数字口腔现场工程师 宁波卫生职业技术学院

31
产学协同背景下卫生检验与检疫技术专业

核心课程的探索改进
宁波卫生职业技术学院

32
专创融合·校企协同·数智赋能：高职学前

教育智慧幼教人才培养模式创新与实践
宁波幼儿师范高等专科学校

33
智共体·智课堂·智评价：赋能数字媒体专

业适性育人实践探索

宁波市职业技术教育中心学

校

34
产教融合背景下网络安全现场工程师人才

培养改革创新

宁波市职业技术教育中心学

校

35
产教融合背景下中职化工专业“专精特新”

型人才培养与实践
镇海区职业教育中心学校

36
基于产教融合的智能制造专业群人才培养

模式研究
镇海区职业教育中心学校

- 9 -

37
产教拓能，VR赋能：“双擎三聚四力五驱”

打造虚拟现实产学研用协同育人新模式
镇海区职业教育中心学校

38 江丰电子姚匠培育项目 余姚技师学院

39
数字经济环境下面向制造企业的制造数据

管理教学体系建设
宁波大学

40 机械臂数智驱动的实践资源建设 宁波大学

41
《服装电子商务》课程“专创融合+产教融

合”教学改革与实践
宁波大学

42
面向国土空间规划的地理科学专业《区域分

析与规划》GIS应用能力育成模式研究
宁波大学

43
“新农科”建设背景下水产学科校企合作协

同育人实践教学体系建设与实践
宁波大学

44
“项目化+双导师”驱动的交通工程专业校

企互融互通互促协同育人模式研究与实践
宁波工程学院

45
产业驱动、专业联动、数智推动——土木类

应用型人才培养供给侧改革实践
宁波工程学院

46
产业需求导向的项目化人才培养体系建设

研究与实践
宁波工程学院

47
基于校企合作的化工类专业项目化教学模

式的探索与实践
宁波工程学院

48
城市更新背景下《工程结构加固》课程产教

融合实践教学模式研究
浙大宁波理工学院

49
产教融合视域下物联网工程专业社会实践

课程探索与实践
浙江万里学院

50
需求导向产科教融合的人工智能高质量应

用型人才培养探索与改革
浙江万里学院

51
面向新文科教育的跨境电商创新创业人才

培养模式改革与实践
浙江万里学院

52
产学合作协同育人模式下食品质量与安全

专业教学体系研究
浙江万里学院

53
应用型生物技术专业“一核四驱”产学研协

同育人模式构建
浙江万里学院

54
产教融合背景下工业工程专业人才培养模

式的研究及实践
宁波财经学院

55
“数字广告新锐”人才培养校企协同育人路

径创新
宁波财经学院

- 10 -

56
数智赋能、产教融合：大学生财经素养培养

体系构建与实施
宁波财经学院

57
新文科建设背景下数字贸易创新人才培养

模式探索与实践
宁波财经学院

58
基于区域特色产业的新电商人才培养模式

改革与实践
宁波大学科学技术学院

59
“产教共同体”模式下《工程材料及成型技

术基础》课程教学改革实践
宁波大学科学技术学院

60
基于 RT-Thread的嵌入式系统项目化教学

探索
宁波大学科学技术学院

61
面向宁波智能制造的工业智能产教融合课

程建设
宁波大学科学技术学院

62
新质生产力下家电产业技术路线图构建及

课程体系优化
宁波大学科学技术学院

- 11 -

宁波市发展和改革委员会办公室 2025年 1月 22日印发